
Municipalidad de 

independencia 

VISTOS: 

MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
DIRECCION DE DESARROLLO COMUNITARIO 

DEPTO. DESARROLLO SOCIAL 

CONCESIÓN SUBSIDIO AL AGUA POTABLE 
DECRETO ALC. EXENTO N°4049 

INDEPENDENCIA, 20 AGOSTO 2018 

Lo dispuesto en la Ley N° 18.778 del 02.02.1989 modificada por las 
leyes N°S 18.899 del 30.12.1989, 19059 del 31.05.1991 y 19.338 de fecha 
07.10.1994 que establece el Subsidio al Pago del Consumo de Agua 
Potable y Servicio de Alcantarillado de Aguas Servidas; lo dispuesto en Art. 
N° 7 del D.S.N° 195 que reglamenta la ley N° 18.778, resolución exenta N° 
173 de fecha 02 de Febrero 2015 de la Intendencia Región Metropolitana 
de Santiago, que distribuye y los montos a subsidiar mensualmente para 
cada comuna durante el año 2015, la Ley N° 19.949 del 14.04.2004 del 
Sistema de Protección social Chile Solidario; el Decreto Alcaldicio Exento 
No 4048, de fecha 20 de Agosto del 2018, donde nombra subrogante en el 
cargo de Secretario Subrogante en el cargo de Secretario Municipal, que no 
se acompaña por ser de público conocimiento y teniendo presente las 
facultades que me confiere la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades. 

DECRETO: 

CONCÉDASE a partir del primer día del mes siguiente a la fecha de 
este Decreto y por un plazo de tres años el derecho a percibir el Subsidio al 
Pago de Consumo de Agua Potable y Servicio de Alcantarillado de Aguas 
Servidas a O beneficiarios en una intensidad de el 100% a los 15 m . 
cúbicos al Sistema Chile Solidario, y 30 beneficiarios en una intensidad de 
50% de los primeros 15 m. cúbicos, que se indican en listado anexo, el que 
se entiende incorporado al presente Decreto para todos los efectos legales, 
por cumplir con. todos los requisitos estipulados en la normativa vigente. 

# ( # # 1 D. . 
ANOTESE, COIVfUNIQUESE Y TRANSCRIBASE, a as }reccwnes y 
Departarne tos IYiunicipales que corresponda, y hecho, ARCHIVESE. 

/ 

.. ···· · ·· ·::~;~··· · · · · ... 
... ,fi..,Ydt)·Y .._ 

: 1\u~""y ~ 
: • )'.,_.,_~;,¡¡;;d::-d~·- : 
~ ln 2.r::rnd • • ;_v-~ __ ,\ 
. . "' -.:. ' "'"' ::"' / / 
\ _ SECRE~~.T: /{ -==========---!. ···.~1UJiY1lti~EDONDO BARRIOS 

···s:EC"iiETARIO MUNICIPAL (S) 

fU¡ ~ 
· Er!1B/SCA/acn.~ 
D.istribución: 
• 

1 
Intendencia Región Metropolitana. 

• Empresa de Aguas Potable. 
• Secretaria Municipal. 
• Dirección de Administración y Finanzas. 
• Dirección de Control. 
• Dirección de Desarrollo Comunitario. 
• Depto. Desarrollo Social. 
• Alcaldía. 
• Unidad de subsidio. 

• 20082018 Av. Independencia 753, Santiago de Chile. Teléfono+ 56 22363 1000. www.independencia.cl 

Of~PflA-leS 



Ministerio de Desarrollo Social- Gobierno de Chile -
....¡,, 11 ' ·- ..... LISTADO DE POSTULACIONES SAP DECRETADAS 

Corr. %Sub Nro Servicio Nombre Completo Run Nro Decreto Fecha Inicio Direccion Tramo 

1 so 132927 CHRISTINA EDUVIGIS CUELLAR PÁEZ 4049 20180901 NUEVA 3 UV 26 1711 40 

2 50 129937 ERNESTO ZENOBIO PARDO LIZAMA 4049 20180901 PADRE LAS CASAS 2486 40 

3 50 31420 ELSA MERCEDES CÓRDOVA QUINTANILLA 4049 20180901 4 NORTE 879 40 

4 so 78568 ELÍAS MANUEL AGUILERA FUNES 4049 20180901 PABLO URZUA 1698 40 

S 50 26569 OLGA SEPÚLVEDA ÁLVAREZ 4049 20180901 CAPITAN BYNON 1223 40 

6 50 30558 PETRONILA AGREDA OTINIANO 4049 20180901 4 NORTE 722 40 

7 50 79640 ELIANA DEL CARMEN GAJARDO GÁRATE 4049 20180901 ADOLFO VALDERRAMA 2061 40 

8 50 2489855 HILDA CECILIA SALINAS ROJAS 4049 20180901 VENECIA 1635 40 

9 50 31020 MARÍA MIRTO COPPIA COPPIA 4049 20180901 CARLOS MEDINA 841 40 

10 50 79541 JOSÉ DEL CARMEN NOCHES CAMPOS 4049 20180901 EUGENIO MATIE UV 3 2043 40 

11 50 1736406 HERMINI.A. MARISOL QUINTANA GARRIDO 4049 20180901 BELISARIO PRATS 1530 40 

12 50 26243 SILVIA DEL CARMEN. RIVERA JARAMILLO 4049 20180901 ARQUITECTO ARTURO BIANCHilC 40 

13 50 31711 MARÍA SOLEDAD CARACUEL REYES 4049 20180901 AVENIDA PRESIDENTE EDUARDO 1 40 

14 50 1121769 MARCELA AlEJANDRA VALLEJOS PAILAHUA 4049 20180901 AVENIDA INDEPENDENCIA 1443 40 

15 50 31198 WANDA JI MENA FUENTES PIÑA 4049 20180901 3 NQRTE 838 40 

16 50 2422792 JOSELYN ALEJANDRA GONZÁLEZ ARANEDA 4049 20180901 SANTIAGO ARCOS 2705 40 

17 50 1555285 NADIA ISABEL ESCÁRATE MURILLO 4049 · 20180901 ENRIQUE SORO 1041 40 

18 50 26353 AURELIA VILLARROEL 4049 20180901 PASAJE 1 UV 23 1278 40 

19 50 1042082 FERNANDO ROJAS 4049 20180901 GAMERO 2801 40 

20 50 1170982 SERGIO CRISTIAN HERRERA VÁSQUEZ 4049 20180901 1 NORTE 817 40 

21 50 31335 CAROLINA MARY INÉS RIVANO OLIVARES 4049 20180901 LONGITUDINAL 1991 40 

22 50 132977 MARÍA ANGÉLICA POBLETE VERA 4049 20180901 NUEVA 3 UV 26 1666 40 

23 50 82438 MARÍA EUGENIA BRICEÑO BECERRA 4049 20180901 GENERAL SAAVEDRA 1237 40 

24 50 79228 ALEJANDRA DEL CARMEN PÉREZ ECHEVERR 4049 20180901 AVENIDA INDEPENDENCIA 2410 40 

25 50 81452 JUANA ARLETIE NAVARRO MUÑOZ 4049 20180901 AVENIDA DOMINGO SANTA MARI 40 

26 50 79978 SARA MARGARITA SOTO TORO 4049 20180901 PALERMO 1804 40 

27 50 1S09117 LUISA ANTONIA ESTAY ROZAS 4049 20180901 ADOLFO OSSA 2S88 40 

28 so 30071 CAROLINA ALEJANDRA FERNÁNDEZ PUENTf 4049 20180901 VICTORIANO 414 40 

29 50 29977 SIRENELLA ADRIANA MANTILLA VALLE 4049 20180901 LASTRA 1371 40 

30 50 79232 DELIA DE LAS MERCEDES GALDAMES OLIVA 4049 20180901 AVENIDA INDEPENOENCIA 2398 40 


